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Den 27. januar 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 561 (MOF alm. del) stillet 18. december 2020 efter ønske 

fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 561 

”I udkastet til de nuværende vandområdeplaner var der et negativt indsatsbehov til 

Smålandsfarvandets åbne del, vandområde 206, hvormed der var miljømæssigt råderum til en øget 

kvælstofudledning. I de endelige vandplaner blev dette ændret til et indsatskrav på 147 tons kvælstof. 

Vil ministeren redegøre for årsagen til denne ændring?” 

Svar 

I forbindelse med de endelige vandområdeplaner for 2015-2021 skete der generelt flere ændringer i 

forhold til udkastet til vandområdeplanerne. Dette omfattede, at perioden, der anvendes til beregning 

af statusbelastningen, blev ændret fra 2008-2012 til 2010-2014, betydelige ændringer i 

baselinefremskrivningen (baselineeffekten blev nedjusteret), der primært skyldes Fødevare- og 

landbrugspakken, og derudover skete der flere justeringer i forudsætningerne for beregningen af 

målbelastningen. Disse justeringer omfattede et ændret basisår i forhold til beregningen af den danske 

andel af belastningen af de åbne kystvande, samt justering baseret på ændret forudsætning om 

forventet EU implementering af nyt luftemissionsdirektiv, som ville indebære en reduceret 

kvælstoftilførsel til de marine vandområder. Der vedlægges notat fra kvælstofudvalget, der redegør for 

disse ændringer.   

 

I vedlagte notat fra Miljøstyrelsen af 25. juni 2020 er nærmere redegjort for ændringerne fra udkast til 

de endelige vandområdeplaner for Smålandsfarvandets åbne del (vandområde 206). Det fremgår af 

notatet, at der for dette vandområde i 2020 er konstateret en fejlagtig indregning af et havbrug. Fejlen 

har dog ikke betydning for de besluttede indsatser i vandområdeplanerne, men betyder, at der for 

dette opland er et mindre udskudt indsatsbehov til efter 2021. 
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